
 

Comune di Udine – Determina n. 3283 del 28/10/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Lingua Friulana – Contributo all'Associazione Teatri Stabil Furlan per l'anno 
2024 - Obiettivo DUP n. 24.02.01.07 

 

N. det. 2024/5650/369 

N. cron. 3283 del 28/10/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 24/06/2019 avente per 

oggetto: “Ufficio per la Lingua Friulana. Approvazione delle linee guida per la costituzione del 

Teatri Stabil Furlan” con cui si stabiliva la costituzione dell’Associazione senza fini di lucro “Teatri 

Stabil Furlan” con sede legale in Udine unitamente a Fondazione “Teatro Nuovo G. da Udine”, 

Agjenzie Regjonâl pe Lenghe Furlane, Società Filologica Friulana, Istitût Ladin Furlan “Pre Checo 

Placerean”, CSS Teatro stabile di innovazione del Friuli Venezia Giulia e Civica Accademia di Arte 

Drammatica “Nico Pepe” e si approvavano le linee di indirizzo dello Statuto; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 486 del 08/10/2024 avente per oggetto: 

“U.O. Lingua Friulana - Contributo all'Associazione Teatri Stabil Furlan - Obiettivo DUP n. 

24.02.01.07” con cui si stabiliva di prendere atto della proposta formulata dall'Associazione Teatri 

Stabil Furlan, volta alla realizzazione della sua programmazione teatrale nonché di riconoscere alla 

suddetta proposta il sostegno dell’Amministrazione Comunale attraverso la concessione di un 

contributo di € 30.000,00 a parziale copertura dei costi di organizzazione dell'attività programmata 

per il 2024 per cui le spese sono state preventivate in € 40.000,00 (e quindi pari al 75% della spesa 

prevista), precisando altresì che detta somma trova copertura al cap. 4033/0 del PEG 2024; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3283 del 28/10/2024 

PRESO ATTO che lo statuto dell’Associazione Teatri Stabil Furlan prevede esplicitamente 

l’organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, inerenti 

alla realizzazione, allo sviluppo, alla diffusione e al sostegno delle produzioni teatrali in lingua 

friulana; 

CONSIDERATO che tale attività si esplica con particolare attenzione al territorio di tutela 

della lingua friulana, di cui alla Legge 482/1999, nel quadro della disciplina statale e regionale 

concernente l’attività teatrale; 

RICHIAMATO il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

97 del 18/12/2023, che all’obiettivo strategico 24.02.01 “Potenziamento di scuole, cultura e 

turismo”, e nello specifico all’obiettivo operativo 24.02.01.07 “Garantire un’offerta culturale 

costante ed accessibile”, per l’anno 2024 prevede un preciso sostegno per le attività correlate al 

Teatri Stabil Furlan; 

VISTA la domanda per la concessione di contributi ad hoc di data 10 aprile 2024, conservata 

agli atti dell’ufficio, dell'Associazione Teatri Stabil Furlan, con sede a Udine in via Trento 4 - C.F. 

94149270301, con la quale si richiede un contributo di € 30.000,00 a parziale copertura delle spese 

relative all’attività svolta del 2024 che consiste, in particolare, in un calendario di rappresentazioni 

che formi una vera e propria ‘stagione’ di spettacoli per il periodo ottobre – dicembre che 

comprende le produzioni: “Metamorfosi”, “Maratona di NY”, “Strumirs e Zambarlans” e 

“Restiamo Umani”; 

PRESO ATTO che il programma presentato, che ha come obiettivi principali il 

coinvolgimento del pubblico friulano, il rilancio della cultura e del teatro friulano, la creazione di 

opportunità di lavoro per i professionisti dello spettacolo e lo sviluppo di collaborazioni con le 

realtà culturali del territorio, prevede anche la promozione della stagione 2024/2025 attraverso 

materiali cartacei bilingue italiano/friulano, online (sito web, newsletter e canali social) e in 

collaborazione con diversi media partner; 

RILEVATO che il suddetto programma ha un grande impatto in termini di coinvolgimento di 

realtà anche di fuori regione, con grande rilievo per l’immagine e lo sviluppo culturale territoriale; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

VISTE le deliberazioni: 

− di Consiglio Comunale n. 97 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 ed il Bilancio di Previsione 

2024 – 2026; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3283 del 28/10/2024 

− della Giunta Comunale n. 117 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato Il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024 – 2026; 

VISTO: 

− il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

− lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) di CONFERMARE, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente fatti propri, il 

sostegno del Comune di Udine, anche in qualità di socio, per l’anno 2024 all’Associazione 

Teatri Stabil Furlan per la realizzazione della sua programmazione teatrale; 

2) di PRENDERE ATTO che il programma di attività proposto dall’Associazione Teatri Stabil 

Furlan rientra nell’obiettivo operativo n. 24.02.01.07 del DUP 2024 per il quale si prevede un 

preciso sostegno; 

3) di RICONOSCERE all’Associazione Teatri Stabil Furlan di Udine, con sede a Udine in via 

Trento 4 - C.F. 94149270301, per la realizzazione della suddetta programmazione teatrale 

meglio specificata in premessa, il sostegno dell’Amministrazione Comunale attraverso la 

concessione di un contributo di € 30.000,00 a parziale copertura dei costi di realizzazione 

delle attività previste nel 2024; 

4) di PRECISARE che l’importo del contributo trova copertura al Cap 4033/0 del PEG 2024; 

5) di PRECISARE che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all'art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

6) di IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 30.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   4033/0 CONTRIBUTO A 
TEATRO STABILE 
FRIULANO 

1 4 1 2 999 30.000,00 ASS.TEATRI STABIL 
FURLAN   p.i.  

 

7) di DISPORRE, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, la 

pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

8) di ATTESTARE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 



 

Comune di Udine – Determina n. 3283 del 28/10/2024 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2024-10-28T17:53:52+0100




